

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 11 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Khám sức khỏe cho Dân quân cơ động, tại chỗ năm 2023

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH 14 ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với DQTV;

Để tổ chức thực hiện tốt việc khám sức khỏe cho lực lượng Dân quân cơ động, tại chỗ trước khi huấn luyện, Ban chỉ huy quân sự xã Cẩm Tân xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm thực hiện khám, phân loại sức khỏe đối với lực lượng Dân quân cơ động, tại chỗ; để tuyển chọn những đồng chí đủ tiêu chuẩn về sức khỏe tham gia huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị năm 2023.

2. Yêu cầu:

Công tác chuẩn bị và tổ chức khám phải chặt chẽ theo đúng quy trình; kết luận đánh giá phải khách quan, chính xác, bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt trong quá trình khám sức khỏe.

II. NỘI DUNG:

Khám phân loại sức khỏe cho Dân cơ động, tại chỗ thực hiện nhiệm vụ huấn luyện năm 2023.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 1/2. Từ 07.30- 11.00 ngày 15/5/2023

2. Địa điểm: Tại Trạm y tế các xã Cẩm Tân.

IV. THÀNH PHẦN:

- Ban CHQS xã.
- Tổ khám sức khỏe trạm y tế xã.
- Lực lượng Dân quân cơ động, tại chỗ của xã.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM:

- Thực hiện theo Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019; Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với DQTV.

- Ban CHQS xã phối hợp với Ban tài chính ngân sách xã tham mưu trình Chủ tịch UBND xã xét duyệt kinh phí bảo đảm cho khám sức khỏe, các trang thiết bị vật tư y tế và công tác tuyên truyền cổ động trong nhiệm vụ khám sức khỏe đối với Dân quân cơ động, tại chỗ.

- Dân quân cơ động xã, Dân quân tại chỗ các thôn tự bảo đảm phương tiện đến Trạm y tế của xã để khám theo kế hoạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban CHQS xã:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, quyết định điều động khám sức khỏe, phiếu sức khỏe, phối hợp trạm y tế xã làm tốt công tác tổ chức, bảo đảm an toàn trong quá trình khám sức khỏe; tổng hợp kết quả, báo cáo Ban CHQS huyện...

- Theo chức năng nhiệm vụ chỉ đạo thôn đội trưởng các thôn, đôn đốc lực lượng dân quân trong thôn tham gia khám sức khỏe theo kế hoạch.

2. Ban tài chính ngân sách xã:

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, bảo đảm kinh phí cho nhiệm vụ khám sức khỏe đối với lực lượng Dân quân.

3. Các ban, ngành, đoàn thể xã:

- Theo chức năng nhiệm vụ được phân công, tích cực chỉ đạo địa bàn được phân công phụ trách thực hiện tốt nhiệm vụ khám sức khỏe trước khi huấn luyện.

- Tích cực vận động, tuyên truyền nhân dân và lực lượng Dân quân về quan điểm đường lối của Đảng, các văn bản chỉ thị, hướng dẫn, văn bản pháp luật đối với công tác huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị.

- Làm tốt công tác phối kết hợp với Ban CHQS xã, sẵn sàng xử lý tốt các tình huống trong quá trình khám sức khỏe.

4. Trạm y tế xã:

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã, làm tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm, dụng cụ cũng như đội ngũ y, bác sỹ bảo đảm tốt cho nhiệm vụ khám sức khỏe.

- Tổ chức khám chặt chẽ, kết luận sức khỏe khách quan, trung thực, để lựa chọn những đồng chí có đủ tiêu chuẩn sức khỏe tham gia huấn luyện.

5. Các thôn:

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân, đôn đốc các đồng chí Dân quân chấp hành tốt kế hoạch khám sức khỏe.

- Nắm chắc lực lượng Dân quân của thôn, phối hợp với gia đình kịp thời gọi những đồng chí đi làm ăn xa, vắng mặt ở địa phương về tham gia khám sức khỏe. Kịp thời báo cáo Ban CHQS xã khi có những vướng mắc xảy ra.

6. Các mốc thời gian chính:

- Ngày 14/5/2023, thực hiện xong mọi công tác chuẩn bị.

- 07 giờ 30 phút ngày 15/5/2023 các đồng chí Dân quân có mặt tại Trạm y tế xã để khám sức khỏe.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu Ban CHQS xã, Ban Tài chính ngân sách xã; Trạm y tế xã, Cấp ủy Ban các thôn, quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện (BC);
- Lãnh đạo xã (BC);
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, QS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

Phụ lục: Lịch khám sức khỏe Dân quân cơ động, Dân quân tại chỗ
 (Kèm theo kế hoạch số /KH - UBND ngày 11 tháng năm 2023)

TT	ĐƠN VỊ	QUÂN SỐ ĐIỀU KHÁM	THỜI GIAN (1/2 ngày)	GHI CHÚ
01	Thôn Do Thượng	11	07.30 - 08.00	
02	Thôn Do Trung	05	08.00-08.15	
03	Thôn Phiến Thôn	12	08.15-09.15	
04	Thôn Trung Hà	04	09.15-09.30	
05	Thôn Phú Xuân	11	09.30-10.00	
06	Thôn Phác Lê	03	10.00-10.15	
07	Thôn Phúc Tân	03	10.15-10.30	
08	Thôn Phúc Mỹ	03	10.30-10.45	